

# 正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,425,381,847	1,425,722,318	-340,471
基本財産受取配当金	1,419,000,000	1,419,000,000	0
基本財産受取利息	6,381,847	6,722,318	-340,471
特定資産運用益	510,060	1,026,140	-516,080
特定資産受取利息	510,060	1,026,140	-516,080
雑収入	199,368	196,115	3,253
受取利息	199,368	196,115	3,253
経常収益計	1,426,091,275	1,426,944,573	-853,298
(2) 経常費用			
事業費	1,341,334,919	1,272,594,315	68,740,604
研究助成(定款第5条第1項第1号)	734,387,013	738,000,000	-3,612,987
特定研究助成金	69,000,000	70,000,000	-1,000,000
研究助成金	447,159,418	450,000,000	-2,840,582
研究奨励金	178,227,595	178,000,000	227,595
研究推進特別奨励金	40,000,000	40,000,000	0
研究業績褒賞(同第2号)	21,428,680	42,714,673	-21,285,993
研究者の派遣・招聘(同第3号)	447,200,000	407,410,141	39,789,859
リサーチフェローシップ	276,900,000	232,010,141	44,889,859
ポストドクトラルフェローシップ	147,800,000	152,000,000	-4,200,000
来日研究生助成金	22,500,000	23,400,000	-900,000
シンポジウムの開催・助成(同第4号)	64,628,539	40,340,845	24,287,694
シンポジウム費・特定研究研究会	40,628,539	10,840,845	29,787,694
シンポジウム開催助成金	24,000,000	29,500,000	-5,500,000
研究成果の刊行(同第5号)	3,447,112	7,055,895	-3,608,783
その他(定款第5条第3項)	8,664,451	5,215,925	3,448,526
その他事業費	61,579,124	31,856,836	29,722,288
贈呈式委託費	10,099,166	9,613,110	486,056
被助成者旅費交通費	9,826,911	8,381,419	1,445,492
選考委員交通費	2,784,688	2,356,147	428,541
委員への謝金	10,250,000	9,550,000	700,000
印刷製本費	907,913	1,017,460	-109,547
広告費	27,710,446	938,700	26,771,746
管理費	67,653,356	77,682,951	-10,029,595
役員報酬	1,698,678	1,589,856	108,822
人件費	52,846,801	61,734,877	-8,888,076
人件費(給料手当)	45,888,924	51,860,168	-5,971,244
人件費(福利厚生費)	6,957,877	9,874,709	-2,916,832
旅費交通費	1,143,092	1,325,328	-182,236
会議費	108,691	106,543	2,148
通信運搬費	1,588,384	1,312,229	276,155
賃借料	4,305,074	4,401,152	-96,078
光熱水料費	903,455	881,490	21,965
消耗什器備品費	615,755	350,073	265,682
減価償却費	13,269	13,269	0
雑支出	4,430,157	5,968,134	-1,537,977
経常費用計	1,408,988,275	1,350,277,266	58,711,009
評価損益等調整前当期経常増減額	17,103,000	76,667,307	-59,564,307
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	17,103,000	76,667,307	-59,564,307

# 正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	17,103,000	76,667,307	-59,564,307
一般正味財産期首残高	1,538,907,012	1,462,239,705	76,667,307
一般正味財産期末残高	1,556,010,012	1,538,907,012	17,103,000
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価益	8,127,000,000	19,221,000,000	-11,094,000,000
基本財産評価益	8,127,000,000	19,221,000,000	-11,094,000,000
当期指定正味財産増減額	8,127,000,000	19,221,000,000	-11,094,000,000
指定正味財産期首残高	110,249,000,000	91,028,000,000	19,221,000,000
指定正味財産期末残高	118,376,000,000	110,249,000,000	8,127,000,000
III 正味財産期末残高	119,932,010,012	111,787,907,012	8,144,103,000

# 正味財産増減計算書内訳表

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引 消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	1,293,381,847	132,000,000	0	1,425,381,847
基本財産受取配当金	1,287,000,000	132,000,000	0	1,419,000,000
基本財産受取利息	6,381,847	0	0	6,381,847
特定資産運用益	510,060	0	0	510,060
特定資産受取利息	510,060	0	0	510,060
雑収入	199,368	0	0	199,368
受取利息	199,368	0	0	199,368
経常収益計	1,294,091,275	132,000,000	0	1,426,091,275
(2) 経常費用				
事業費	1,341,334,919	0	0	1,341,334,919
研究助成(定款第5条第1項第1号)	734,387,013	0	0	734,387,013
特定研究助成金	69,000,000	0	0	69,000,000
研究助成金	447,159,418	0	0	447,159,418
研究奨励金	178,227,595	0	0	178,227,595
研究推進特別奨励金	40,000,000	0	0	40,000,000
研究業績褒賞(同第2号)	21,428,680	0	0	21,428,680
研究者の派遣・招聘(同第3号)	447,200,000	0	0	447,200,000
リサーチフェローシップ	276,900,000	0	0	276,900,000
ポストドクトラルフェローシップ	147,800,000	0	0	147,800,000
来日研究生助成金	22,500,000	0	0	22,500,000
シンポジウムの開催・助成(同第4号)	64,628,539	0	0	64,628,539
シンポジウム費・特定研究研究会	40,628,539	0	0	40,628,539
シンポジウム開催助成金	24,000,000	0	0	24,000,000
研究成果の刊行(同第5号)	3,447,112	0	0	3,447,112
その他(定款第5条第3項)	8,664,451	0	0	8,664,451
その他事業費	61,579,124	0	0	61,579,124
贈呈式委託費	10,099,166	0	0	10,099,166
被助成者旅費交通費	9,826,911	0	0	9,826,911
選考委員交通費	2,784,688	0	0	2,784,688
委員への謝金	10,250,000	0	0	10,250,000
印刷製本費	907,913	0	0	907,913
広告費	27,710,446	0	0	27,710,446
管理費	0	67,653,356	0	67,653,356
役員報酬	0	1,698,678	0	1,698,678
人件費	0	52,846,801	0	52,846,801
人件費(給料手当)	0	45,888,924	0	45,888,924
人件費(福利厚生費)	0	6,957,877	0	6,957,877
旅費交通費	0	1,143,092	0	1,143,092
会議費	0	108,691	0	108,691
通信運搬費	0	1,588,384	0	1,588,384
賃借料	0	4,305,074	0	4,305,074
光熱水料費	0	903,455	0	903,455
消耗什器備品費	0	615,755	0	615,755
減価償却費	0	13,269	0	13,269
雑支出	0	4,430,157	0	4,430,157
経常費用計	1,341,334,919	67,653,356	0	1,408,988,275
評価損益等調整前当期経常増減額	-47,243,644	64,346,644	0	17,103,000
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	-47,243,644	64,346,644	0	17,103,000

# 正味財産増減計算書内訳表

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引 消去	合 計
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-47,243,644	64,346,644	0	17,103,000
一般正味財産期首残高	1,348,260,340	190,646,672	0	1,538,907,012
一般正味財産期末残高	1,301,016,696	254,993,316	0	1,556,010,012
II 指定正味財産増減の部				
基本財産評価益	7,371,000,000	756,000,000	0	8,127,000,000
基本財産評価益	7,371,000,000	756,000,000	0	8,127,000,000
当期指定正味財産増減額	7,371,000,000	756,000,000	0	8,127,000,000
指定正味財産期首残高	100,277,000,000	9,972,000,000	0	110,249,000,000
指定正味財産期末残高	107,648,000,000	10,728,000,000	0	118,376,000,000
III 正味財産期末残高	108,949,016,696	10,982,993,316	0	119,932,010,012